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Drodzy Czytelnicy, 
Niniejszy tom „Krakowskich Studiów Międzynarodowych” zawiera opraco-
wania  analizujące i wyjaśniające wybrane aspekty polityczne, militarne i spo-
łeczne praktyki stosunków międzynarodowych, podzielone na dwie części – 
„Artykuły” i „Forum”. 

W  części „Artykuły”  Rafał Czachor (Legal aspects of the territorial 
disputes in East Asia – an outline of current problems) przedstawia problemy 
prawne sporów terytorialnych Azji Wschodniej wokół wysp położonych na 
Morzu Japońskim i Morzu Południowochińskim: Takeshima/Dokdo, Wyspy 
Senkaku, Wyspy Paracelskie i Wyspy Spratly. Autor konkluduje, że powszech-
nie akceptowane mechanizmy prawne rozstrzygania sporów terytorialnych 
opierają się na postanowieniach Karty Narodów Zjednoczonych o dobrej wie-
rze i  pokojowych środkach, zaś „ewentualne rozwiązanie sporów terytorial-
nych o  obszary wyspiarskie w  Azji Wschodniej może zostać osiągnięte przy 
użyciu siły lub groźby jej użycia, a zatem wbrew postanowieniom art. 2 ust. 3 
i 4 Karty Narodów Zjednoczonych”. 

Kwestii soft i  hard power Federacji Rosyjskiej na przykładzie polityki 
wobec Ukrainy poświęcone jest opracowanie Poliny Khmilevskiej (Russia’s 
soft and sharp power on the example of policy towards Ukraine). Autorka udzie-
la w  nim odpowiedzi na pytanie o  konsekwencje wykorzystania hard power 
przez Rosję w jej wojnie z Ukrainą. 
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Michał Kosman prezentuje stanowisko Republiki Federalnej Niemiec 
wobec wojny na Ukrainie, począwszy od aneksji Krymu w 2014 r. do pełno-
skalowej agresji Rosji na Ukrainie rozpoczętej 24 lutego 2022 r. (Germany and 
the conflict in Ukraine (2014–2022) from the Polish perspective). Co istotne, 
autor ukazuje zarówno stanowisko rządu federalnego, jak i  głównych partii 
politycznych, oraz odnosi się do ogłoszenia przez kanclerza Olafa Scholza 
Zeitenwende w reakcji na inwazję Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r., a następ-
nie analizuje znaczenie Zeitenwende na płaszczyźnie militarnej, gospodarczej 
i politycznej.

Bezpośrednim konsekwencjom pełnoskalowej wojny w  Ukrainie do-
strzegalnym w  Republice Czeskiej poświęcone jest opracowanie Krzysztofa 
Koźbiała (Republika Czeska wobec rosyjskiej agresji na Ukrainę z  2022 roku. 
Konsekwencje polityczne, gospodarcze i społeczne). Autor opisuje w nim reakcje 
czeskich władz i społeczeństwa, akcentując, że rząd Republiki Czeskiej od po-
czątku inwazji Rosji na Ukrainę był „zdecydowanym orędownikiem wszech-
stronnej pomocy dla Ukrainy i Ukraińców oraz wprowadzenia sankcji wobec 
rosyjskiego agresora”.

Natalia Adamczyk nakreśla problem wzmocnienia zdolności obron-
nych Unii Europejskiej w  konsekwencji zmian w  środowisku międzynaro-
dowym związanym z rywalizacją USA–ChRL i rosyjską inwazja na Ukrainę 
(Wzmocnienie zdolności obronnych w perspektywie dalszego rozwoju Unii Eu-
ropejskiej). Autorka stwierdza, iż „Unia Europejska musi sobie również odpo-
wiedzieć na pytanie w jaki sposób osiągnąć strategiczną autonomię względem 
USA, lecz tak aby nie odbyło się to kosztem całego NATO, czego obawiają się 
przede wszystkim państwa tzw. wschodniej flanki”. 

Nezir Akyeşilmen opisuje skutki digitalizacji zarówno dla dyscypli-
ny stosunki międzynarodowe, jak i  praktyki stosunków międzynarodowych 
(Digital transformation in international relations: new challenges, old strate-
gies?). Autor wskazuje, iż digitalizacja implikuje transformację w różnych ob-
szarach międzynarodowego życia społecznego, zwraca przy tym szczególną 
uwagę na złożoność relacji między wyzwaniami i możliwościami, jakie niesie 
ze sobą era cyfrowa w stosunkach międzynarodowych.

Tę część tomu zamyka opracowanie Adriana Błocha, który prezentuje 
konsekwencje chińskiego wpływu w Kanadzie przez pryzmat aktywności In-
stytutu Konfucjusza (Instytut Konfucjusza w Kanadzie. Społeczne i polityczne 
konsekwencje chińskiego wpływu), akcentując potrzebę zdecydowanych działań 
na szczeblu federalnym i prowincjonalnym mających na celu ochronę intere-
sów narodowych Kanady. 
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Dział „Forum” zawiera artykuły opublikowane na łamach czasopisma 
„WeltTrends.  Zeitschrift für internationale Politik”: Ralf Havertz, Russland 
und Nordkorea schmieden eine neue Allianz (Nr. 202, Herbst 2024); Klaus 
Larres, Trumps Wahlsieg und seine künftige Außenpolitik (Nr. 203, Winter 
2024/2025).




